



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社ヤマウ 上場取引所 JQ
 コード番号 5284 URL <http://www.yamau.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 権藤 勇夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 中村 健一郎 TEL (092) 872-3301

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	2,685	(22.8)	△ 87	(-)	△ 92	(-)	△ 65	(-)
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	2,186	(△6.7)	△ 74	(-)	△ 59	(-)	△ 54	(-)
平成 19 年 3 月期	13,205		334		370		327	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	△ 14	51		—
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	△ 12	14		—
平成 19 年 3 月期	69	75	38	51

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	10,397		1,481		14.3	196	13	
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	9,018		1,175		13.0	127	56	
平成 19 年 3 月期	11,079		1,583		14.2	212	77	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	—
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参 考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	4,601	(△ 1.9)	△191	(—)	△234	(—)	△237	(—)	△52	63
通 期	12,764	(△ 3.3)	231	(△30.8)	161	(△56.4)	142	(△56.3)	28	79

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 [新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております業績予想等将来に関する記述は、本資料発表日現在で入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、当社グループをとりまく様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)における当社グループを取り巻く経営環境は、国並びに地方自治体の緊縮財政下、公共事業予算の縮減傾向に歯止めがかからず、さらに、鉄筋、セメントの高騰等厳しい経営環境が続いております。

このような環境下で当社グループは、市場ニーズ・成長分野を捉えた営業戦略の強化並びに生産性・採算性の向上に鋭意努力すると共に、新たな事業領域を目指し子会社を設立するなど、グループ全社の業績向上と持続的発展を目指した事業展開を行ってまいりました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、売上高 2,685 百万円(前年同期比 22.8%増)、営業損失 87 百万円(前年同期 営業損失 74 百万円)、経常損失 92 百万円(前年同期 経常損失 59 百万円)、四半期純損失 65 百万円(前年同期 四半期純損失 54 百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期偏重の事業特性を有しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は前連結会計年度末に比べて 6 億 82 百万円減少し、103 億 97 百万円となりました。この主な要因は、当社グループの売上高が事業年度の後半に集中することから、当第 1 四半期の売上高は前連結会計年度の第 4 四半期(1 月～3 月)の売上高と比べ減少しており、その影響により売掛債権が減少したことによるものであります。なお、売上高の減少に比例して仕入額も減少することから買掛債務も減少しております。

純資産につきましては、第 1 四半期純損失の計上等により前連結会計年度末に比べ 1 億 1 百万円減少し、14 億 81 百万円となりました。これにより当第 1 四半期末における自己資本比率は 14.3%(前連結会計年度末 14.2%)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は概ね計画通り推移しており、前回発表(平成 19 年 5 月 25 日)の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原材料を除くたな卸資産の計上を帳簿たな卸高によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度税制改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法によっております。

なお、この変更に伴う当第 1 四半期における損益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	894,052	485,471	△ 408,581	△45.7	485,838
2 受取手形及び売掛金	3,578,682	4,927,262	1,348,579	37.7	6,068,525
3 有価証券	799	798	△ 0	△0.1	798
4 たな卸資産	1,502,989	1,674,356	171,367	11.4	1,394,953
5 その他	65,143	308,499	243,356	373.6	96,825
6 貸倒引当金	△ 90,040	△ 107,217	△ 17,176	19.1	△ 130,763
流動資産合計	5,951,627	7,289,171	1,337,544	22.5	7,916,177
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	692,013	689,278	△ 2,734	△0.4	700,619
(2) 機械及び装置	538,520	569,758	31,237	5.8	589,942
(3) 土地	1,178,109	1,178,109	—	—	1,178,109
(4) その他	365,773	314,232	△ 51,541	△14.1	334,300
有形固定資産合計	2,774,417	2,751,378	△ 23,038	△0.8	2,802,972
2 無形固定資産	39,841	56,967	17,125	43.0	52,476
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	535,471	581,921	46,449	8.7	581,651
(2) 貸倒引当金	△ 282,524	△ 282,104	420	△0.1	△ 273,613
投資その他の資産合計	252,947	299,816	46,869	18.5	308,038
固定資産合計	3,067,207	3,108,162	40,955	1.3	3,163,487
資産合計	9,018,834	10,397,334	1,378,499	15.3	11,079,665
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,759,978	3,112,456	1,352,478	76.8	3,529,971
2 短期借入金	200,000	407,800	207,800	103.9	407,150
3 未払金	472,008	414,577	△ 57,431	△12.2	551,951
4 賞与引当金	120,802	134,940	14,137	11.7	73,524
5 その他	147,679	83,088	△ 64,591	△43.7	160,960
流動負債合計	2,700,468	4,152,861	1,452,393	53.8	4,723,557
II 固定負債					
1 長期借入金	4,638,600	4,264,500	△ 374,100	△8.1	4,266,450
2 退職給付引当金	466,642	458,167	△ 8,474	△1.8	461,687
3 その他	38,107	40,204	2,096	5.5	44,373
固定負債合計	5,143,349	4,762,872	△ 380,477	△7.4	4,772,511
負債合計	7,843,818	8,915,734	1,071,915	13.7	9,496,068

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	800,000	800,000	—	—	800,000
2 資本剰余金	300,000	300,000	—	—	300,000
3 利益剰余金	42,968	342,071	299,102	696.1	425,254
4 自己株式	△ 11,129	△ 11,561	△ 432	△3.9	△ 11,561
株主資本合計	1,131,838	1,430,509	298,670	26.4	1,513,692
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価 差額金	44,196	53,260	9,063	20.5	58,296
III 少数株主持分	△ 1,019	△ 2,168	△ 1,149	△112.8	11,608
純資産合計	1,175,015	1,481,600	306,584	26.1	1,583,596
負債及び純資産合計	9,018,834	10,397,334	1,378,499	15.3	11,079,665

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月 期第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,186,972	2,685,030	498,058	22.8	13,205,216
II 売上原価	1,606,525	2,047,921	441,395	27.5	9,854,414
売上総利益	580,447	637,109	56,662	9.8	3,350,802
III 販売費及び一般管理費	654,953	724,251	69,297	10.6	3,016,217
営業損失	74,506	87,141	△ 12,635	△17.0	—
営業利益	—	—	—	—	334,585
IV 営業外収益					
1 受取利息	18	204	186	993.5	229
2 受取配当金	2,577	3,409	831	32.3	2,960
3 鉄屑処分収入	10,082	5,657	△ 4,424	△43.9	24,777
4 その他	22,104	10,278	△ 11,826	△53.5	109,170
営業外収益合計	34,783	19,549	△ 15,233	△43.8	137,137
V 営業外費用					
1 支払利息	18,902	20,900	1,997	10.6	77,632
2 その他	1,369	3,907	2,537	185.3	23,448
営業外費用合計	20,272	24,807	4,535	22.4	101,080
経常損失	59,995	92,399	△ 32,404	△54.0	—
経常利益	—	—	—	—	370,641
VI 特別利益					
1 貸倒引当金戻入額	18,045	21,190	3,145	17.4	—
2 その他	—	—	—	—	7,987
特別利益合計	18,045	21,190	3,145	17.4	7,987
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	283	—	△ 283	△100.0	33,224
2 その他	—	—	—	—	35
特別損失合計	283	—	△ 283	△100.0	33,260
税金等調整前四半期純損失	42,233	71,208	△ 28,975	△68.6	—
税金等調整前当期純利益	—	—	—	—	345,369
法人税、住民税及び事業税	18,008	17,199	△ 809	△4.5	38,631
法人税等調整額	△ 3,019	△ 9,229	△ 6,210	△205.7	△ 13,953
少数株主損失	2,508	13,776	△ 11,268	△449.3	6,880
四半期純損失	54,714	65,401	△ 10,686	△19.5	—
当期純利益	—	—	—	—	327,571